CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

 Edital n.º 02/2023

Página 1 de 2

O Prefeito Municipal de Nova Alvorada do Sul, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, mediante

as condições estipuladas no Edital nº 01/2023, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes

à matéria, em conjunto com a Comissão Municipal de Concurso, nomeada através do Decreto nº 2.069/2023, TORNA

PÚBLICO, a seguinte retificação no edital de abertura 01/2023:

ONDE SE LÊ:
1.4.2 A nomeação ocorrerá durante o prazo de validade do Concurso, em atendimento ao interesse e à conveniência do

Município de Nova Alvorada do Sul/MS, de acordo com as demandas apresentadas.

3. DOS CARGOS

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Vencimento

base (R$)

Taxa de

Inscrição

R$

Requisitos básicos

Operador de máquina 40 h 06 + CR 01 1.445,56 50,00 Ensino fund. incompleto (alfabetizado) e CNH categoria C

Tratorista 40 h 06 + CR 01 1.445,56 50,00 Ensino fund. incompleto (alfabetizado) e CNH categoria C

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Cargo
Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência
Vagas

PcD
Vencimento

base (R$)

Taxa de

Inscrição

R$
Requisitos básicos

Fiscal de postura 40 h 01 + CR * 1.445,56 80,00 Ensino médio completo e CNH categoria AB ou superior

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Cargo
Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência
Vagas

PcD
Vencimento

base (R$)

Taxa de

Inscrição

R$
Requisitos básicos

Médico ESF 40 h 03 + CR * 18.043,46 120,00 Ensino superior em medicina**

Enfermeiro 40 h 02 + CR * 6.517,58 120,00 Ensino superior em enfermagem**

10 DA PRIMEIRA ETAPA – PROVA OBJETIVA

10.1 Para os cargos de nível até o fundamental a prova escrita será composta de 40 questões, abrangendo as seguintes

áreas de conhecimento:

Conteúdos Quantidade de Questões Peso Individual Total de Pontos

Língua Portuguesa 10 3,5 35,00

Matemática 10 3,5 35,00

Conhecimentos Gerais 10 3,0 30,00

TOTAL DE PONTOS    100,00

LEIA-SE:
1.4.2 A nomeação ocorrerá durante o prazo de validade do Concurso, que será de 2 (dois) anos a contar da data de

homologação do certame, podendo ser prorrogado por igual período a critério do Poder Executivo Municipal, em

atendimento ao interesse e à conveniência do Município de Nova Alvorada do Sul/MS, de acordo com as demandas

apresentadas.

3. DOS CARGOS

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Vencimento

base (R$)

Taxa de

Inscrição

R$

Requisitos básicos

Operador de máquina 40 h 06 + CR 01 1.816,56 50,00 Ensino fund. incompleto (alfabetizado) e CNH categoria C

Tratorista 40 h 06 + CR 01 1.437,36 50,00 Ensino fund. incompleto (alfabetizado) e CNH categoria C

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Cargo
Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência
Vagas

PcD
Vencimento

base (R$)

Taxa de

Inscrição

R$
Requisitos básicos

Fiscal de postura 40 h 01 + CR * 2.224,05 80,00 Ensino médio completo e CNH categoria AB ou superior

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

 Edital n.º 02/2023

Página 2 de 2

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Cargo
Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência
Vagas

PcD
Vencimento

base (R$)

Taxa de

Inscrição

R$
Requisitos básicos

Médico ESF 40 h 02 * 18.043,46 120,00 Ensino superior em medicina**

Enfermeiro 40 h 02 * 6.517,58 120,00 Ensino superior em enfermagem**

10 DA PRIMEIRA ETAPA – PROVA OBJETIVA

10.1 Para os cargos de nível até o fundamental a prova escrita será composta de 30 questões, abrangendo as seguintes

áreas de conhecimento:

Conteúdos Quantidade de Questões Peso Individual Total de Pontos

Língua Portuguesa 10 3,5 35,00

Matemática 10 3,5 35,00

Conhecimentos Gerais 10 3,0 30,00

TOTAL DE PONTOS    100,00

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Alvorada do Sul - MS, 16 de junho de 2023.

JOSÉ PAULO PALEARI

Prefeito de Nova Alvorada do Sul - MS

ÂNGELA REGINA DE REZENDE

Presidente da Comissão de Concurso

da Prefeitura Municipal de Nova Alvorada do Sul – MS